1

GABINETE DA REITORIA

EDITAL Nº 183/2021-GRE

ALTERA REQUISITOS DO ANEXO “I” - DO
EDITAL N° 161/2021-GRE, DE ABERTURA DO
2º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO -
PSS2-2021, PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR, POR
PRAZO DETERMINADO.

O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso

das atribuições legais e estatutárias,
considerando a Resolução nº 114/2021-COU, de 16/12/2021, acatando

parcialmente o recurso interposto por Ana Maria Marques Palagi, referente ao Edital nº
161/2021-GRE – abertura do 2º Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
Professor de Ensino Superior por tempo deteminado na Unioeste,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - A Alteração dos requisitos de duas áreas de conhecimento/matéria

do Centro de Ciencias, Comunicação e Artes – CECA do Campus de Cascavel, no 2º
Processo Seletivo Simplificado – PSS2-2021, conforme segue:

1. Onde se lê:

Área: Fundamentos Teórico - Metodológicos da Educação Infantil e dos Anos
Iniciai do Ensino Fundamental.

Requisito: Graduação: Licenciatura; Mestrado em: Educação, Matemática, Letras,
História, Filosofia, Sociologia, Ciências Biológicas, Artes ou em Educação
Física. ⁭Doutorado em: Educação, Matemática, Letras, História, Filosofia,
Sociologia, Ciências Biológicas, Artes ou em Educação Física.

Leia se:

Área: Fundamentos Teórico - Metodológicos da Educação Infantil e dos Anos
Iniciai do Ensino Fundamental.

Requisito: Graduação: Licenciatura;  e Doutorado em: Educação, ou Matemática, ou
Letras, ou História, ou Filosofia, ou Sociologia, ou Ciências Biológicas, ou
Artes ou em Educação Física”.

2

2. Onde se lê:

Área: Práticas Pedagógicas e Educação

Requisito: Graduação em: Pedagogia; ⁭⁭Mestrado em: Educação; Letras; Matemática;
Ciências Biológicas ou em História; ⁭Doutorado em: Educação, Letras,
Matemática, Ciências Biológicas ou em História.

Leia se:

Área: Práticas Pedagógicas e Educação

Requisito: Graduação: Pedagogia; e Doutorado em: Educação ou Letras ou Matemática
ou Ciências Biológicas ou em História.

Art. 2º - Demais informações constantes do Edital nº 161/2021-GRE,
permanecem inalteradas.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 21 de dezembro de 2021.

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER
Reitor